

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Table with subscription rates: Prenumerata wynosi: rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie. Includes rates for various regions like Prusya, Austria, and others.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują: zamiejscowa: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracja „Nowej Reformy“ — Magazyn nowości F. A. Grigara i Główna...

Wydawnictwa.

Upraszamy Szanownych Prenumeratorów miesięcznych o wczesne nadsyłanie przedpłaty, która wynosi za sierpień: W miejscu 1 złr. 80 c.

szczególnie w tem, że minister pytając o zdanie co do szczegółów, wypowiedział sam jako zasadę „awieranie traktatów z taryfami wzajemnie umówionymi“...

wprowadziła nowe czynniki na teren kupiecki, lecz nie dodała nowej sily, rzutkości, energii kupcom naszym, którzy też śpiąc „po staremu“...

sora, nadają mu „prawo miecza“ nad korzennikami, a to tem więcej, że opłaty od sprowadzanych spirytualiów, w Galicyi nie są wcale uregulowane...

zdobyli wieszę swęj ująć w całość jednolitą bez potrzeby narażenia byli na straty materialne wskutek zmiany podręczników — gdyż, jak wiadomo, niektórzy z nich służy na ósm lat, inne na sześć, inne na cztery, inne na dwa itd.

Symptomat zmiany.

W kilku ostatnich latach zapatrywania na warunki rozwoju ekonomicznego w monarchii austriackiej uległy wielu zmianom zasadniczym. Wywody z katedry, lub akademickie rozprawy...

Reskrypt ten zatem, chociaż krótki, zwięzły i — rzecby można — skromny, nie może być uważany za proste odezwanie się administracyjne do podwładnych instytucji, jakimi były odezwy tegoż samego ministerstwa przed ułożeniem projektu...

Raz więc wskutek naszej polskiej natury nieopatrznej, a powtórnie wskutek braku jakiegokolwiek łączności pomiędzy kupcami naszymi, handel nasz coraz więcej chylił się do upadku...

Nie też dziwnego, że wobec tak miłych stosunków handlowych, kupcy u nas schodzą na dyetaryuszów, jak to powyżej wspominałem. Wobec takiego stanu naszego kupiectwa...

Wyobraźmy sobie bowiem, że w jednej z klas (jak żąda pierwszy wniosek prof. Małeckiego art. V. 6) znalazło się rzeczywiście 25 uczniów, których rodzice życzą sobie wykładów w języku...

Głos z prowincyi.

(Kupiectwo w naszych małych miastach.) Przeczytawszy artykuł w Nr. 144 Nowej Reformy pod napisem: „Głos z miasta“ (kilka uwag o stanie kupiectwa w Krakowie), przyznać muszę...

Zostawiony sam sobie, bez żadnej opieki i poparcia, jakie daje łączność, ma do walkenia po największej części z nieuczciwą konkurencją, a głównie opiekuje się nim c. k. Inspektor podatkowy i to w tym stosunku, że kiedy kupiec chrześcijański płaci podatek zarobkowego n. p. zhr. 20...

Dwoistość języka w szkołach średnich.

Wobec takiego stanu naszego kupiectwa powtarzamy za autorem artykułu Nowej Reformy w nr. 144: opieki, opieki i jeszcze raz opieki — potrzeba!

Lat temu dwieście.

OPOWIEŚĆ NA TLE DZIEJÓW KROACYI T. T. JEŻA. (Ciąg dalszy.) Szlachcie się zrywali, oczów nie przecierali, do palisad biegli. — Nie tedy!... — wołał. — Do bramy! Za mną.

— A jakże ty to urządził!... — zaczął jeden. Spałem jak zabity. Budzę się i nie wiem, o co chodzi. Idę na juris za snu jeszcze dobrze nie rozbudzony. Pokazuje się, — zakończył sentencyonalnie, — że najlepiej do boju prowadzić ludzi zaspanych.

Jedni wołali „wódz“, drudzy „kapitan“, inni „wojewoda“. Dobierali dla niego tytułów, jakie kumu wydawały się najodpowiedniejsze. Byłoby go obwołali banem, królem, gdyby to któremuś na myśl przyszło — tak zapał, ów często zły doradca, wielkim był w tej chwili — tak wszystkim razem i każdym z osobna oładnęło w momencie tym ujęciem triumfu.

go tak będziemy słuchali, jakby przez niego sam Pan Bóg przemawiał. — Otiemo!... — przerwało. — Cicho!... — powtórzył i dalej ciągnął: — pod warunkiem oraz, że będziemy języki na wodzy trzymali.

— Otiemo!... — No... teraz on nast, a my jego, jako prawie i wierne tej skolatanej ojczyzny naszej dzieci. Żywie Kroacja!... Powszeczny, potężny, grzmotowy okrzyk w dolinie zabrzmiał, jakby na powitanie słońca, które w chwili tej z po za góry się wychyliło i blaskiem dolinę zalało.

Oto szereg motywów, które ze stanowiska pedagogii i dydaktyki dadzą się przytoczyć przeciwko projektowi profesora A. Małeckiego. Znaczenia ich nie zdolają osłabić sporadyczne przykłady dwoistości języka wykładowego, które przekazuje historia szkolnictwa w Galicyi zachodniej, Wielkopolski i Królestwa Polskiego.

Tam bowiem utrakwizm nie wynikał z istoty i potrzeb narodowego wychowania, lecz był następstwem prądów i dążeń, które ze wzniołym zadaniem szkoły nie miały spójnego. Więc i u nas mógłby mieć chyba tylko wartość próby, tem mniej polecenia godnej, iż nieobliczone szkody może wyrządzić młodzieży.

Dodać mi wypada, że sprawozdawcą w Towarzystwie nauczycieli był średnich a więc autorem powyższego memoriału był p. Soltysik Tomasz, profesor gimnazjum Franciszka Józefa we Lwowie.

### Korespondencya „Nowej Reformy”.

Z Sadeckiego, 24 lipca.

Z prawdziwą i szczerą wdzięcznością czytamy w dziennikach krajowych niezawisłych artykuły, dotyczące przyszłych widoków przemysłu naftowego, dzięki polityce, z jaką delegacya polska w Wiedniu sprawę przemysłu jedynego w kraju traktuje.

Przemysł naftowy w Galicyi w przeciągu przeszłych lat kilku istnieć nie będzie, nęcza wkładnie się w gminy podkarpackie, a historia rozwoju ekonomicznego naszego biednego kraju okaże kiedyś, żeśmy sami się przyczynili do upadku przemysłu, który jakkolwiek w trudnych warunkach fiskalnych wzmagał się przeciw do własnych sił, — wnosząc do kraju po kilkadziesiąt mil. złr. rocznie. Pisaliśmy kilkakrotnie tak wyczerpująco o tej sprawie, iż trudno dobitniej wykazać istotny stan rzeczy.

P. Abrahamowicz w obszernej swej obronie twierdził, iż koła wyborcze nie rozumieją się na tej sprawie, dlatego nie przyda się na nie zwoływać sejmiki relacyjne. Przypuściliśmy, iż to dąboby się powiedzieć poniekąd o jego wyborcach w kurii włościańskiej, nie wynika z tego, by wyborcy innych kurii mieli dlatego tracić sposobność wysłuchania i ocenienia swoich reprezentantów. Atoli i wyborcy mniejszych własności potrafią rzecz zrozumieć.

Aby więc szerszej publiczności dać sposobność wglądu w to, ile kraj może tracić przez wyższą politykę większości delegacyjnej, niechaj mi wolno będzie opisać początek i rozwój robót górniczych w jednej gminie od lat 10-ciu.

W roku 1876 objętym w małej gminie podkarpackiej teren naftowy. W pierwszych dniach mego przybycia zjechał urzędnik c. k. starosta, aby przeprowadzić wybory zwierzchności gminnej, co jednak nie mogło być dokonane do późnego wieczora z powodu, iż każdorazowy wybór wojska wykazał, iż kandydat odsiadywał już karę więzienia za kradzież lub inne przestępstwa.

Więzienia sądu obwodowego przepiętione były po większej części moimi sąsiadami, którzy dla faktycznego braku najporządniejszych środków do życia i zupełnego braku zarobku po prostu na łup się puszczały do innych gmin majątniejszych.

Mimo wielkich trudności doprowadziłem do tego, iż zwolnia ci sąsiedzi do pracy się zabrali i wkrótce przekonali się, że pracą więcej zdobyć można aniżeli łowem za obcym majątkiem.

Pracuje ich dziś 130 regularnie w kopalni, a na pochodzą ich niechaj mi będzie wolno powiedzieć, iż od roku 1877 żaden mieszkaniec tutejszej gminy nie był karany sądownie za kradzież.

Z chwilą kiedy przybyłem z pięciu całych ról, które istniały, cztery role posiadają po jednej niedznej szkapie; dziś kiedy każda rola zarabia 50—100 złr. za furmanki i dowóz materiałów, posiada każda rola parę koni i parę wół; — gdzie była jedna krówka, dziś stoi 6 krów do brzozywionych, bo nie tylko że ten grunt lepiej uprawić można, ale ten zarobek pozwala nabyć paszy z żywniejszej okolicy, a każda kropla mleka da się spieniężyć na miejscu.

Za polepszeniem dobrobytu powstały komy, a za temi postępuje większe okno i biała ściana w mieszkaniach. — Rodzice widząc, iż tylko ten, który czytać i pisać umie, może kierować warsztatem, a tem samem więcej zarobić, chętnie do szkoły dzieci posyłają, a jeżeli dodam, że pijaństwo od początku było karcone w kopalni surowo i propinacya się nie podniosła mimo ruchu pieniężnego, to będzie obraz wznagającego się zwolna dobrobytu tam, gdzie natura obdarzyła ziemię szczerpło skarbem podziemnym. To samo spostrzeżenie wszędzie, gdzie tylko przemysł naftowy rozwinąć się mógł jako tako.

Być może, że wyborcy p. Abrahamowicza ocenili nie potrafią wyższej polityki Koła polskiego; — atoli zrzuynany ich był da im pewną i zrozumiałą wskazówkę, że zawiadzają swój niedostatek tym panom, którzy tak prowadzili tę sprawę.

Dzisiaj we wszystkich kopalniach w kraju już roboty do minimum redukuje, — ceny surowcu od czasu ulegalizowania przemysłnictwa spadły o 3 złr. na beczce tak dalece, że eksploatacyja ropy z gotowych szybów się nie opłaca, — a dzienniki wsteczne mają tę niestetychą odwagę twierdzić, iż krzyki podniesione przez delegacyę naciarską były bezpodstawne!

### Z Rusi halickiej.

(Praca nad ludem).

Trzeba przyznać Rusinom, że z całego serca i duszy wzięli się do pracy nad ludem i sieją zdrowe ziarna oświaty, uszlachetnienia i świadomości — i że pod wieloma względami wyprzedzili Polaków w tej sprawie i obfituje plony zbierają. A choć między duchowieństwem i nauczycielstwem większym w Rusi wlewie jeszcze kąkol, to jednak dzięki usiłowaniom inteligencji i młodzieży ruskiej, bezpośrednio stykającej się z ludem, wieśniacy — chleboroby z każdym dniem coraz więcej poznają doniosłość oświaty, garną się do książek, porzucają pijatykę, nie marują drogiego czasu na puste zabawy, lecz idą do czytelnicy, uczą się, wciągają innych tak, iż Rusini z do-

brą nadzieją patrzą w przyszłość ludu, wierząc w poprawę jego dobrobytu i dźwignięcie się tegoż z moralnego upadku. — Czytać to można w każdym piśmie ruskiem, w *Dile*, *Bukowinie* i innych, gorąco zajmujących się sprawą oświaty i pracy ludowej.

Słuszny Rusini czynią nam zarzut, że u nas praca nad ludem dotychczas istnieje w teorii na papierze, a nie ma inteligentnych pracowników, którzyby z ludem żyli i żywym słowem go oświecali i uszlachetniali. Zaisie prawda! Wiele się mówi w Sejmie o poprawie materyalnego bytu i umoralnieniu ludu włościańskiego, ale mało żywych widzimy czynów. Mamy różne instytucje, jak towarzystwa oświaty ludowej, czytelnie ludowe, kółka włościańskie, ale wszystkie te instytucje nie przynoszą owoców, bo naszej inteligencji brak ogromny poczucia obowiązku. żyje ona wyłącznie dla siebie i swoje stanowiska uważa jako środek do życia, nie zaś za miejsce postannictwa, które trzeba spełnić szczerze i sumiennie, nawet z narażeniem własnych wygod, z pewną ofiarą dla narodowego dobra. Dopóki inteligencya polska nie weźmie się do spełnienia tej powinności, dotąd lud nasz nie podniesie się z upadku materyalnego i moralnego — same szkoły, na których barki ciężar pracy nad ludem składamy, nie wystarczą. Dotychczas inteligencya polska, mająca postannictwo uszlachetnienia ludu, nie zniżyła się do niego w imię bratniej miłości, nie porwała ludu za sobą i dla tego taki wielki przedział widzimy między dworem i chatą, między inteligencyą miejską a włościanstwem.

Inteligencya ruska, temu nikt zaprzeczyć nie może, o wiele skuteczniej nad ludem pracuje, ona posłała między lud, ona sercem zdobywa serca włościan, ona ma wpływ na lud, ona jest panem ludu, który za nią pójdzie w każdym wypadku. U nas mówi się o harmonii społecznej, ale ta harmonia to frazes, który na papierze w raportach rad powiatowych istnieje a po prawdzie serdecznego związku między inteligencyą a ludem nie ma. — Nasz włościanin stroni jeszcze od inteligencyi i kto wie, czy żyd w karczmie nie dla większego wpływu na lud, niż ksiądz, właściciel ziemski, aptekarz, lekarz, urzędnik. A dla czego? Bo wszyscy oni lud z góry traktują i na każdym kroku, swą wyższość okazują. Rusini zwrócili uwagę na ten stan rzeczy i nawołują nas do zwrotu w postępowaniu. Posłuchajmy co np. mówi *Dilo* w artykule pod tytułem: „Nieco o Mazurach”.

„Miłość do strzechy wiejskiej, podawają, to oś około której obracają się inne sposoby odrodzenia narodowego. Jak wiosenne słońce kruszy lody i uwalnia ziemię z mroźnych więzów i budzi przyrodę do nowego życia, tak miłość ludu odbudzi doła inteligencyę polską z obecnego letargu, wytworzy w niej wolę i chęć do istotnej pracy. Pod wpływem tej miłości okaże się najprzód potrzeba poznania psychologii ludu, jego zwyczajów i obyczajów, mądrości ludowej, a nawet jego przywar i błędów. Dotychczas wystudowali psychologię i zwyczaj polskiego ludu tylko żydzi... dla inteligencyi polskiej lud jest zagadkowym sfinksem. Niektórzy „panowie” opowiadają, że Mazur nie ma zdrowego rozsądku, swego własnego poziomu pojęć, że pozbawiony jest serca i własnej woli, a stworzony na to, aby był beznamiętną machiną w rękach wyborczego agitatora...”

W ogólnych uwagach nad sanacyą Mazurów, pisze dalej *Dilo*, pozwolimy sobie wskazać taktykę, jakiej powinni się trzymać Polacy w walce z ciemnotą ludu. Niech nikt nie mniema, że mówić albo pisać dla wiejskiego ludu, to rzecz łatwa, jak na pozór się wydaje. Rzecz oczywista pisać nie sztuka a papier cierpliwy, ale czy takie pisanie przyniesie korzyść — czy przyjdzie się ono w ludzie?.. *Maciersy polska* pisze i pisze z tego pisania może myszy i mólę mają korzystać, bo książeczek *Maciersy* między ludem polskim nie dojrzy... Za znaczne pieniądze wydają się książeczki na pięknym papierze, ładnie wydrukowane, ale nie ma w nich miłości, tego ognia świętego, który roznieca żar w sercach, nie widzimy w nich daru stosowania poglądów autora do natury i horyzontu pojęć ludu mazurskiego, a daru tego za pieniądze nie kupi, bo to pierworodne dziecie miłości ludu.” (C. d. n.)

### Czeski sejmik relacyjny.

Zdawanie sprawy na sejmikach relacyjnych nie ustaje bynajmniej w zachodnich prowincjach austriackich. Występowali tam już postawie wszelkich odcieni politycznych tak narodowości niemieckiej, jak i czeskiej. W przeszłą niedzielę znowu zdawał sprawę przed wyborcami swymi w Litomyśli poseł dr. Zueker, członek klubu czeskiego. Po sprawach miejscowego znaczenia przechodził po kolei wszystkie ważniejsze kwestye, które toczyły się w Izbie poselskiej, a zaczął od najgłośniejszej, której nadano wielkie znaczenie polityczne, choć w gruncie rzeczy była czysto ekonomiczną, t. j. od cła od nafty i tłumaczył się, dlaczego głosował za wnioskiem komisji. Klub czeski — jak mówił — musiał się połączyć z większością Koła polskiego. Niektórych korzyści, wynikających z wniosku p. Suesasa, mowca nie zapoznaje, ale twierdzi, że defraudacyi przy restytucyi cła za odpadki przy rafinowaniu nie dałoby się uniknąć i przy wniosku Suesasa. Nadto sprzeciwiała się temu wola Węgier.

— Nie myślimy robić p. Zuckerowi zarzutu z tego, że się tak tłumaczył. Sprawa naftowa była bardzo głośną a nawet groźną, trzeba więc było coś powiedzieć o niej przed wyborcami; — dziwił się jednak, że poseł nie widzi różnicy między sposobem defraudowania skarbu według ustawy uchwalonej, a sposobem przypuszczalnego i wyjątkowego defraudowania w fabrykach. Tamten sposób byłby powszechny i poniekąd ulegalizowany, ten zaś wyjątkowy, sporadyczny i kłódekarnym przewidziany.

W sprawie bankowej i cukrownianej spodziwewa się mowca pomysłu dla Czech załatwienia, bo w sprawie cukrowniczej nikt nie będzie mógł odmówić warunków, od których zależy rozwój przemysłu, który dla Czech jest kwestyą żywotną.

— Życzymy Czechom szczerze, aby się w tej mierze nie zawiedli; nie wiemy jednak, na czem

swoją nadzieję opierają, skoro i w tej sprawie umowa z Węgrami zawarta jest równą jak w sprawie naftowej przeszkodą, a naciarską w Galicyi według twierdzenia najbliższych interesowanych i najlepiej poinformowanych jest tak samo ważnym, jak w Czechach cukrownictwo.

Z kolei rozwiódł się mowca nad stosunkiem klubów, wchodzących w skład prawicy, do rządu i oświadczył, że dotychczasowy luźny związek teje prawicy z rządem może i powinien stać się ściślejszym. Teorya polityczna w rządzie, który stoi ponad stronnictwami a przeciwie opiera się na jednym stronnictwie, jest nowością, przeciw której stosowaniu prawiacya już dawno w sposób odpowiedni powinna była wystąpić. W takim stanie rzeczy przychodzi często do nieporozumień. Zresztą w razie zgodzenia się nawet na tę przez rząd postawioną i broniąną teorię nie ma nic takiego, czego usprawiedliwiłoby często powtarzający się brak wszelkiego porozumienia między rządem a stronnictwem, na którym, według własnego przyznania się opiera.

— Zdania, tu wypowiedziane, są właściwie powtórzeniem tych, które członkowie prawicy na sejmikach relacyjnych już wypowiedzieli. Podajemy je tutaj nie dla ich oryginalności, lecz dlatego, iż są może cośkolwiek jaśniej wypowiedziane, i świadczą wymownie o tem, iż Czesi, chociaż uznają potrzebę polityczną popierania rządu, przeciw oświadczać wyraźnie, iż z dotychczasowego trybu parlamentarnego nie są wcale zdawaleni. Uznają zatem i wygłaszają jawnie to, cośmy kilkakrotnie wypowiedzieli twierdząc, że ani między klubami tworzącymi prawicę nie ma dotąd dokładnie omówionego wspólnego programu, ani jasno ułożonego stosunku do rządu, że skutkiem tego prawica popiera rząd ślepo, żadnego wpływu nań nie wywierając.

W dalszym toku omawiał poseł stosunek wzajemny klubów prawicy. W tej mierze, według jego zdania, związek klubu czeskiego z Kołem polskim tkwi w naturze rzeczy, w tożsamości interesów narodowych. Związek z Niemcami konserwatywnymi wydaje się mu również naturalnym, bo ci Niemcy okazali już dowodnie, że usiłowania narodowe ludów nie-niemieckich umieją sądzić sprawiedliwie tak, jak stronnictwo centralne w Niemczech.

— Jeżeli ten śąd o wzajemnym stosunku politycznym między klubami prawicy jest słusznym, to i ułożenie wspólnego programu i wytyczenie sobie stałej drogi postępowania, a skutkiem tego i dokładne określenie stosunku do rządu powinno być łatwem.

Dalszą i najdłuższą część mowy stanowiła krytyka postępowania klubów opozycyjnych, a szcze gólnie mowy relacyjnej p. Plenera. Wyborcy przerywali mowę częstymi oklaskami a w końcu uchwalili postawie jednogłośnie wotum zupełnego zaufania.

### Przegląd polityczny.

Kraków, 29 lipca

Sejmiki relacyjne czeskie powtarzają się coraz więcej. W Wildenschwert zdawał sprawę przed swymi wyborcami poseł do Rady państwa Adamek. W relacyi tej wyjaśniał, dlaczego znaczenie większości jest tak niestałe i niepewne; przyczyną tego jest zręczna taktyka klubu austriacko-niemieckiego, który głosował za budżetem. Czesi powinni wprawdzie — jak mówił — być bardzo ostrożnymi, jednak utrzymanie większości nie może być jedynym ich celem, jedynie wykonanie programu czeskiego powinno być ich zadaniem. Przyszłość narodu czeskiego byłaby straconą, gdyby zależała wyłącznie od egzystencji obecnego gabinetu. Słowianie przyzwyczajeni są do niedzięności rządu. Organizacya bojowa prawicy nie powinna być wyłącznie obroną, ale i zaczepną, i nie powinna cierpieć żadnych zdradców — jak Lienbacher; przy tem ubolewa mowca, że się nie można spuszczać na Niemców konserwatywnych

Na innym miejscu wypowiedzieliśmy nasze zdanie o reskrypcie ministra handlu. Tu dodamy, że cała prasa oficjalna stara się wyjaśnić, iż ten reskrypt nie jest weale zwrotem w kierunku zupełnej swobody handlu. Myśmy tego również nie dostrzegli, dlatego możemy te wyjaśnienia pominać. *Presse*, która uchodzi za organ ministerstwa, oświadcza, że reskrypt ten jest zaproszeniem, wystosowanem do Berlina, wzywającym do przyjacielskiego rozstrząsania sprawy, ważnej dla stron obu. Trzeba więc pierw zaczekać na odgłos, jaki się odezwie po stronie niemieckiej.

Równocześnie zbija wspomniany dziennik przypuszczenie, jakoby nowela cłowa, uchwalona w Izbie poselskiej, stała się przez ten reskrypt zwrot bezprzedmiotową i pisze dalej: „Margrabia Baaquehem nie pozuci noweli cłowej, której przyznaczeniem jest ochraniać produkey obu pól monarchii na wszelki wypadek i zapewnić jej warunki egzystencyi; bądźcie on bronił tej noweli z wszelkim naciskiem nietylko dlatego, że obejmując tękę handlu, podjął się tego jako politycznego obowiązku, ale i dlatego, iż przejęty jest przekonaniem o potrzebie przeprowadzenia tej noweli. Autonomizacja cłowa jest koniecznością. Czyż możemy jednostronnie usunąć rogatki cłowe, nimesmy zapewnić sobie traktaty pożądate, albo czyż to już rzecz pewna, że ceł odwrotnych nie będziemy już więcej potrzebować jako broni? Zakończenie wojny handlowo-politycznej szczyłkim, zaszczytnym i korzystnym pokojem jest gorąco pożądanem, lecz na złożenie broni jeszcze czas nie nadszedł.”

Podróż arcyksięcia Karola Ludwika, uważana przez całą prasę zachodnią za oznakę przychylnego usposobienia Rosyi i Austrii, *St. Petersb. Wied.* omawiają w sposób następujący:

„Z punktu widzenia naszej polityki odwiedziły te nie mogą mieć znaczenia, jakie im przypisuje austro-niemieckie dziennikarstwo. Są one zazwyczaj oznaką wzajemnej grzeczności i kurtuazyi, a w danym razie stanowią wyważajennie się za zjazd w Kromieryżu. Historia ostatnich lat u-

twierdza stanowczo w tem przekonaniu, że przyjacielskie spotkania i w ogólnie odwiedziny monarchów nie decydują w kwestyach pokoju lub wojny. Oto, dlaczego bezzasadnem nam się wydaje przypisywanie przyjazdowi arcyksięcia Karola Ludwika do Peterhofu jakiegoś nadzwyczajnego politycznego znaczenia, jakkolwiek optymistyczne rozprawy na temat tych odwiedzin, w każdym razie zasługują na uwagę.”

O podróży arcyksięcia Karola Ludwika do Peterhofu znajdujemy w *Magdeburger Ztg* korespondencyę, widocznie z dobrego źródła wiedeńskiego pochodzącą, która nie jest pozbawioną aktualnego interesu. Według niej arcyksięże Karol Ludwik jest jedynym członkiem rodziny cesarskiej, który utrzymuje przyjaźnie osobiste stosunki z carem, gdy tymczasem arcyksięże Rudolf skłania się do pruskiego domu królewskiego. Niemniej ściśle przyjaźni łączy małżonkę arcyks. Karola Ludwika Maryę Teresę z carem, która zostaje w żywej bardzo korespondencyi z arcyksiężną. Było przeto rzeczą naturalną, iż bratu cesarskiemu pozostawiono złożenie parze carskiej wizyty za odwiedziny w Kromieryżu, którą oddawna naznaczono na koniec czerwca. Wskutek znanych wydarzeń w rodzinie arcyksięcia podróz do Petersburga odłożoną została na czas późniejszy, tak, iż arcyksięże niespodziewanie został zaskoczony wezwaniem cesarza, aby natychmiast udał się do Peterhofu. Arcyksięże Karol Ludwik rozporządził już swym czasem do połowy sierpnia, musiał przeto cofnąć wszelkie poczynione zarządzenia. W tem właśnie nadspodziewanem poleceniu cesarskim spoczywa polityczny moment podróży pary arcyksiężej, która pierwotnie miała wyłącznie charakter przyjacielskich odwiedzin. Okazała się widocznie potrzeba wyrównania pewnych trudności powstałych w Czarnogorze, Serbii i Bułgarii za pomocą osobistego porozumienia się z carem, a do tego nikt właściwszym nie był, jak osobisty przyjaciel rosyjskiego samodzierży. Cesarz wobec nadarzącej się dobrej sposobności, odstąpił od swej zasady, w myśl której nie używa członków domu cesarskiego do misyj politycznych, a arcyksięże Karol Ludwik nie będący weale przyjacielem „dyplomatycznych zdobyczy” zdecydował się, według wyrażenia codziennego życia, połączyć przyjemność dawno ułożoną a obowiązującą wizytą z użytecznością politycznego postannictwa. — W Berlinie uważają podróz arcyksięcia za pocieszający objaw pokojowy, co wynika z półurzędowego telegramu do *Köln. Ztg.*

Prezydent ministerstwa węgierskiego p. Tisza, jak donosi *Budapest. Corr.*, udaje się w pierwszych dniach sierpnia na dwór cesarski do Ischl.

Poważne dzienniki niemieckie podnoszą znacząco, że przez zjazd dwóch mężów stanu w Kissingen „jeszcze więcej utrwaliła się przyjaźń między Austryą a Niemcami”. *Temps* twierdzi, że jak się zdaje latem nie przyjdzie już do żadnych dyplomatycznych *pourparlers* i odwołuje się na austriackie pisma jako też na berlińskiego korespondenta *Timesa*, ażeby wykazać, że porozumienie się między Rosyą z jednej a Niemcami i Austryą z drugiej strony zakończone zostało najwięszymi wypadkami na Wschodzie. Jak się przekonać można, zauważa dalej *Temps*, nie waha się też austriacka prasa w tym roku więcej niż kiedykolwiek twierdzić, że trójcesarskie przymierze ogranicza się tylko na „ścisłych stosunkach między Austryą a Niemcami”, że więc Rosyach *non fait partie qu'à titre provisoire et suspect* i to tak, iż to porozumienie się między Niemcami a Austryą tak samo zwrócić się może przeciw carowi jako też przeciw reszcie Europy.

Jeżeli p. Giers nie popieszy się, to nie znajdzie już niemieckiego kanclerza w Kissingen i będzie się musiał udać do Gasteinu albo do Warcinu. Do Warcinu dlatego, gdyż nie jest rzeczą pewną czy ks. Bismark uda się do Gasteinu. Wprawdzie zapytywał się ks. Bismark przed dwoma tygodniami o odpowiednie mieszkania w Gasteinie, lecz dotychczas proponowanego apartamentu nie wynajął. Prawdopodobnie dzień wyjazdu p. Giersa zawiść od arcyksięcia Karola Ludwika, który wraz z małżonką dziś wyjeżdża do Petersburga. Rosyjski minister spraw zagranicznych, z rezultatów spotkania się arcyksięcia z carem dopiero dowie się, gdzie i na jakiej podstawie ma traktować z sojusznikami Austrii.

W epoce, w której tytu publicystów europejskich przewiduje przymierze austriacko-niemiecko-angielskie, skierowane przeciwko Rosyi i Francyi, głosy angielskie o polityce austriackiej nabierają niemałego znaczenia. Głównymi przeciwnikami posuwania się Austrii na Wschód byli w Anglii whigowie, trzymający się zasady Gladstone'a, iż półwysp Bałkański należy pozostawić jego mieszkańcom. Otóż wiele jest charakterystycznym, iż obecnie jeden z najpoważniejszych organów partii liberalnej *Manchester Guardian* wyraża się o polityce austriackiej w sposób, w jaki dotychczas przemawiały jedynie dzienniki z obozu torysów. Artykuł, poświęcony tej sprawie, wychodzi z założenia, że Anglia, chcąc utrzymać przyjaźne stosunki z Niemcami, nie może brzdącić Austrii. Głównem zaś zadaniem państwa Habsburgów jest wyrczenie Turcyi w walce z Rosyą. „Utrzymanie potęgi turckiej, mówi *Manchester Guardian*, było przez długi czas naszym celem. Dzieje dziesiętnastego wieku są jednak dziejami rozpadania się Turcyi. Niedawno pokładano wielkie nadzieje w tworzeniu się państw chrześcijańskich pod zwierzchnictwem Turcyi. Austriya była Anglii niesympatyczną, gdyż traktat berliński pozwolił Austrii wkroczyć do Bośni i Hercegowiny, a w Anglii znano Austryę tylko z dawnych czasów. Uczucia tego rodzaju zawodzą jednak często Liberalne stronnictwo w Anglii życzy sobie dziś tylko jednej rzeczy, t. j. utrzymania porządku na pół wyspie Bałkańskiej.” A któż dokonac tego może łatwiej niż Austriya? — zapytuje w dalszym ciągu autor artykułu. Ustęp powyższy przedrukowała natychmiast półurzędowa *Gazeta Kolońska*, dodawszy od siebie kilka pochwalnych uwag.

O przebiegu układów między Salisburym i Hartingtonem mamy dopiero teraz nieco dokładniejszą wiadomość. Lord Salisbury oświad-

czył na zebraniu w Carlton-Club, że ofiarował Hartingtonowi godność prezidenta gabinetu, a sam gotów był objąć w tymże gabinetie tekę spraw zagranicznych. Hartington nie przyjął jednak tej propozycyi, ograniczając się jedynie na przyczeczeniu, że będzie popierał gabinet we wszystkich sprawach, tyczących się jednocy państwa. Układ ten nie został wprawdzie spisany, nie mniej przeto obowiązują na obie strony Parlament angielski zbierze się 5 sierpnia i zajmie się niezalatwionymi dotychczas sprawami budżetowymi, potem ma nastąpić dłuższa przerwa w obradach.

Coraz jest widoczniejszem, że rozruchy w Amsterdambie były wywołane dobrze zorganizowaną agitacyą, mającą na celu zbrojną rewolucyę socyalną. Naczelnicy ruchu skorzystali z zakazu odbycia uroczystości narodowej jako z nadarzającej się w samą porę okoliczności. Tymcy, które policya rozpedzała, przybyły z dalszych przedmieść, uzbrojwsi się poprzędno w kije, drągi i kamienie. Walka z policyą toczyła się w kilku miejscach z różnym skutkiem. Kilku agentów policyjnych rzucono do piwnicy, jednego utopiono w kanale. W noey z niedzieli na ponie-dzialek przypuścili robotnicy atak na biuro policyi, gdzie się zabarykadował prezydent wraz z 700 policyantami. Kilku przywódców ruchu ujęto na barykadach. Między innymi dostał się w ręce policyi niejaki Eckhard, który dowodził na jednej z barykad. W śledztwie zeznał on, że wszystkie zaburzenia były dziełem socyalistów.

Pisma rewolucyjne nie dały za wygraną. Wycho-dzący w Amsterdamie dziennik *Prawo przedewszystkiem* oświadcza, że socyalisci póty się nie uspokoją, póki wszystkie miasta holenderskie nie pójdą z dymem. Brukselski *Peuple* przewiduje bliski upadek władzy królewskiej w Holandyi i stwierdza solidarność między belgijskimi i holenderskimi socyalistami.

Z urzędowych źródeł donoszą, że władze zabroniły w tym roku urządzenia ludowych igryszek jedynie z tego powodu, iż zabawa ta jest połączoną z barbarzyńskim średniowiecznym zwyczajem. Główną zachętę dla tłumów miało stanowić polowanie na żywego węgorza, zawieszzonego na linie po nad kanałem. Osoby przepływające łodziami miały godzić w to stworzenie dopoty, dopóki się nie udało mu uciąć głowę. Zakaz policyi podrażnił dzikie instynkta ludu, a podżegano od dawna namiętności wybuchnęły nareszcie płomieniem.

Gubernator Saloniki doniósł w tych dniach Wysokiej Porcie, że cała okolica miasta Seres, leżącego w Macedonii nad granicą rumelijską, powstała przeciw rządowi tureckim. Powstanie objęło cały kraj między miastami Seres, Demir-Hissara i Melnikiem. Bułgarscy hajducy, będący w służbie reżimu, połączyli się z powstańcami. Oddziały powstańcze w sile od 10 do 40 ludzi snują się po kraju i wzywają mieszkańców do broni. Jeżeli wiadomość ta nie okaże się przesadną, może ona wywołać ważne następstwa. Przedewszystkiem wybuch powstania w granicach państwa ottomańskiego może zachwiać stanowisko wielkiego wezyra Kiamila paszy. Powtórę zaś każdy rozruch w Macedonii zachwieje zaufanie Porty do ks. Aleksandra, na którym ciężce będzie podejrzenie, że przyczynił się do wybuchu, nie poskramiając nalezyte tajnej agitacyi patryotów bułgarskich.

Z Sofii piszą do *Tagblattu*, iż dekret księcia postanawia, że ruble rosyjskie w ciągu dwóch miesięcy mają być wycofane z obiegu. Sztab armii bułgarskiej przeniesiony został do Warny.

Przed kilku dniami zwróciło na siebie uwagę lakoniczne doniesienie z Konstantynopola, że Porta pozwoliła rosyjskim łodziom torpedowym na przejazd przez Dardanele. Dziś pokazuje się, że pozwolenie to nie zadowolniło Rosyi. Turcyja pozwoliła bowiem przeprowadzić przez cieśninę trzy po imieniu wymienione łodzie Rosya zaś chce obecnie wysłać tą drogą trzy inne statki. Każda strona przyznaje sobie w tem nieporozumieniu słusność.

Z Odessy donoszą, iż przybyły tam trzy rosyjskie łodzie torpedowe, które wkrótce będą pływają celem uzupełnienia floty czarnomorskiej. Jesienne manewry trzech dywizyi armii, skoncentrowanych w południowej Rosyi, odbędą się pod dowództwem gen. Roopa w pobliżu Bałty. Przedmiotem operacyi będzie forteca Bender.

Do Londynu nadeszła następująca depesza z Kairu: „Chartum zostało zwrócone z ziemią. Mieszkańcy wynieśli się do Omdurman, gdzie Lupton i Sakton bej znajdują się w niewoli. — Obecnie wszędzie panuje spokój.”

### Kronika.

Kraków, 29 lipca

**Festyn „Sokoła”.** Ołbrzymie afisze zapowiadają dziś niecierpliwie oczekiwany program festynu „Sokoła” na dochół budowy domu dla Tow. gminastycznego. Odkładając dokładne wyliczenie wszystkich rozrywek z tego bogatego programu na jutro, konstatujemy, że cena biletu wejścia wynosi po 20 ct., zaś miejsce numerowanych nad stawem po 30 ct.

**IV kadencya sądu przysięgłych** w Krakowie rozpocznie się w dn. 20 września br. Przełożonym dla niej ustanowiony radca sądu wyższego, p. Maciej Czeszczyan.

**Holena Modrzejewska** wbrew zwyczajowi nie odwiedzi w roku bieżącym Zakopane.

**Ks. Marcellina Czartoryska**, jak się dowiadujemy, zamierza osiąść stale w Podhajcach.

**Towarzystwo Dobroczynności**, dbając o przyszłość sierot, pod swą opiekę przyjętych, urządziło w gmachu swoim przy ulicy Koletek warsztatek, a to szewski, krawiecki i stolarski, w których chłopcy uczyć się mają początków tych rękodziel. i tym sposobem z korzyścią dla siebie spędzać czas wolny od nauki szkolnej. — gdyż przuczonych cokolwiek można będzie łatwiej i na krótszy czas umieścić u majstrów do terminu. Sprząty i narzędzia dla tych warsztatów pochodzą przeważnie z darów członków Rady ogólnej Tow. Dobroczynności, a naukę udzielać będą byli majstrowie pomienionych rękodziel, dozór zaś i kierunek ogólny przyjął na sie.

bie członek Tow. Dobr. i rada miejska, pan Wita- lis Szpakowski. Wczoraj o godzinie 9 rano, po w- słuchaniu na tę intencję w komisji zakładowej od- prawionej Mszy św. otworzono w obecności kilku członków Tow. Dobr., że tak na teraz miniaturę pracownię, a dr. Leon Cyfrowicz, przewodniczący komisji szkolnej i najgorliwszy inicjator szkółki rze- mieśniczej, upomniał chłopców do pilności, a pa- nów najstrów do odpowiedniego pełnienia przyję- tego obowiązku. Zarządzenie to, rozpoczęte w skro- mnych rozmiarach, z czasem i przy nałyżym po- parciu rozwinać się ma dalej, a mianowicie, ma być również dla dziewcząt obmyślana nauka w kie- runku więcej praktycznym, tak, aby je prócz po- ranej dotąd nauki szycia usposobił na kucharki, pokojowe, bony itp., jednym słowem podać im sp- ósób utrzymania się po wyjściu z zakładu.

† Roman Goebel, notaryusz i obywatel m. Kra- kowa, po długich cierpieniach zakończył życie, prze- żywszy lat 58. Zmarły cieszył się powszechnym w mieście naszym szacunkiem jako obywatel, zaufaniem jako notaryusz, sympatją jako człowiek miły w o- becności, odznaczający się wielkim taktem w postępo- waniu i sumiennością w spełnianiu obowiązków.

Wypadek. Piotr Kralczyński, lat 83 licejący, ro- dem z Krakowa, murarz, oddający się przeważnie robotom inararskim około kościołów krakowskich, zajmował się od kilku dni oczyszczaniem wnętrza kościoła N. P. Maryi i gdy dnia dzisiejszego pole- cił pomocnikom swoim wywindać się w odpowie- dniej klatce aż do samo sklepienia kościoła, celem oczyszczenia go z kurzu, wówczas gdy się już znaj- dował starowina tuż przy sklepieniu, wysunęły się sznurki klatki, przycocowane do głównej li- ny i Kralczyński wraz z klatką spadł na posadzkę kościoła. Klatka rozbita się w kawałki, a Kralczyń- ski zdruzgotał rękę i nogę, wskutek czego zaraz za- kończył życie po odwiezieniu go do szpitala. Jak sprawdzono, zajmował się sam Kralczyński całą ro- botą w kościele, sam urządził klatkę do windowania i sam też okazał się nieostrożnym przy umocowaniu klatki do liny.

Napad ulanów. W nocy 27 bm. po północy na ulicy Lwowskiej na Podgórze, napadło 3 ulanów panienkę, która wracała z narzeczonym, rzeźnikiem, od znajomych i usiłował ją przemocować odebrać. Przybyły na pomoc stróż nocny Marcin Malina zo- stał przez ulanów szablami pobity, odcięto mu je- den palec u lewej ręki i pokaleczono na twarzy i plecach, lecz napadnięty pokaleczył także jednego z napastników halabardą. Policji udało się 3 napastników wyśledzić i władzę wojskową o tem zawiadomić.

Osoby używające kąpieli po drugiej stronie Wi- sy naprzeciw Zamku, pozabawione są w razie nie- bezpieczeństwa wszelkiego ratunku. Ustanowieni przez Magistrat do czuwania nad kąpielami strażnicy, nie poczuwają się do obowiązku roztoczenia opieki aże- w tej stronie ze względu, że prawy brzeg rzeki na- leży do dykasterji oddanej starostwu wielickiemu. Ponad zasadą, mniemamy jednak, winny górować względy bezpieczeństwa mieszkańców krakowskich. Wiadomo zaś jak w znacznej liczbie ci używają kąpieli pod Dębnikami, opłakując się za to miastu naszemu przy przewoźnie.

O łazienki. Mieszkańcy ze Stradomia i Kaźmie- rza uskarżają się na brak łazienek po lewym brze- gu Wisły obok mostu podgórskiego. Jest tam tylko jedna łazienka z sześcioma kabinami, nie wystarczają- cą dla całej dzielnicy siedmiej, druga zaś podob- na łazienka jest nie do użycia, gdyż stoi tuż za kanałem i woda w niej niedostatecznie głęboka. Dawniej stały powyżej jeszcze trzecie bardzo do- godne łazienki, które dziś przydałyby się dla potrzeb miejscowej ludności.

Dyrekcja poczty i telegrafów otwiera z dniem 1 października b. r. we Lwowie kurs nauki tele- grafu dla mężczyzn. Warunki przyjęcia na kurs o- głoszone zostaną w Gascie lwowskiej.

Najgodniejsze miejsce. Czas w artykule wstę- pnym (Nr. 170) wzywa prezydenta Słachetkowskiego do przemienienia Błonia na park, któryby ludność Krakowa uczynił skłonnniejszą „do miłości szlache- tnej, to znówu namiętniej lub stałej, a tem samem do związków małżeńskich“ na świecie powietrzu, gdzie zarazem „pobożne damy mogłyby się ćwiczyć doskonale w sztuce plotkarstwa i obmowy“. Nie przeczymy Czasowi, że ludność wskutek obszer- nego parku i wiatłowego miejsca przechadzki zwię- zkiłyby się nawet. Miłość namiętna i obmowa na „delegackiej drodze, która przetrzyta została na drodze za staraniem hr. Badenego“ to zaiste pro- gram dla Krakowa wspaniały, za którego spełnienia obiecuje Czas p. Słachetkowskiemu umieścić jego popiersie „w własnej dziennikarskiej kieszce w głów- nej alei przyszłego parku na Błoniach“.

Adolfina Zimajer utalentowana śpiewaczka bawi w naszym mieście. Sympatyczna artystka rozpocznie w niedzielę „Pierścieniem rodzinnym“ gościnne wy- stępy na naszej scenie, które jak się spodziewać można i należy będą dalszem pasmem tryumfów zbieranych przez p. Zimajer za granicą. Publiczność nasza powita w pani Z. nietylko dobrą znajomą za sceny i zawsze sympatyczną krakowiankę, lecz i ar- tystkę, która talent poparty pracą użytkową umie w każdej niemal roli. Z tem większą przyjemnością witamy p. Zimajer na naszej scenie, że wnosi ona ten zasób talentu i ten sposób gry, który stawia-

liśmy za warunek scenicznego powodzenia, zdoby- tego nie reklamą polemniczną i przesadnym uwiel- bieniemem przebrzmiałej tradycji przez ściśle grono przyjaciół, lecz wdziękiem, istotnymi zdolnościami i pracą.

Z teatru. Dwa ostatnie przedstawienia lwowskiej trupy przyni- sły nam dwie operetki Millöckera: „Palestranta“ i „Gasparona“, przekonywając muzy- kalną publiczność naszą, jak dalece mylą się ci, którzy orzekają, iż „Palestrant“, jako całość, niż- szym jest od „Gasparona“. Zdłużenie, jakiego uległ twierdzący to, przypisać moglibyśmy jedynie sile niefortunnej w wypadku tym popularności, leżącej w m- tywach banalnych i trywialnych kupletach „Ga- sparona“, jak również płasko-humorystycznej treści, harmonizującej w istocie barzniej, niż tekst „Pa- lestranta“ ze stylem operetkowym. Pod każdym zresztą względem strokof udatniejszym od „Gasparona“ jest „Palestrant“.

Mówią, że w rzeczach sztuki nigdy prawie dwóch na jedno się nie zgodzi. Tak jest! ale najogólniej w wypadku tym jeden tylko ma słusność, drugi zaś kieruje się ciemnym dyletantyzmem, stronniczością, albo też, jako śledziennik widzi pod wpływem swego chorobliwego usposobienia, wiele rzeczy na opak. Jedną z trzech tych przyczyn kazała zapewne je- dnemu z estetyków krakowskich wynosić „Gaspara- na“ nad „Palestranta“ i kazała mu chwalić rety- sery tegoroczną lwowskiego towarzystwa. Jedną z przyczyn tych natęgniła go niedawno do napisania fachowego artykułu, z którego dowiedzieliśmy się, że „Marta“ Flołowa jest jedną z najstarszych o- per, a w muzyce jej przebiega się prymitywizm XVIII stulecia (sic!), że w epoce Flołowa sztuka instrumentacyjna była nieznaną (sic!), że cała par- tytura Marty ma piękno staro-niemieckiej muzyki (sic!).

Szkoda, że nieomylny ten znawca nie wiedział, iż Flołow umarł przed kilku laty a Martę kompono- wał w r. 1846, że zapomniał, iż wtedy instru- mentować już umieli wybornie tacy kompozytorowie jak Mendelsohn, Schumann etc., że wreszcie nie chciał zrozumieć, iż Flołow był epigonem Auber- a i że jego Marta ma wszelkie cechy muzyki staro- francuskiej. Szkoda! bo gdyby nie to, to moglibyśmy przynajmniej w rzeczach artystycznych jednego być czysto zdania, jak up. w sądzie o p. Myszkowskim, którego krytyk ów wraz z nami uważa za „najlep- szy talent dramatyczny w trupie lwowskiej“, jako też w sądzie o p. Reckim, tenorzyście teatru lu- belskiego, który debiutował u nas w „Palestrancie“ i chociaż nie mógł żadną miarą wytrzymać por-ównania ze zwykłym, a wyborynym interpretatorem obranej roli, tj. z p. Bandrowskim, to jednak wcale korzystnie się przedstawił, pozwalając rościć nadzie- ją, że jako stały współpracownik operetki lwowskiej, pod fachowym kierunkiem p. Jareckiego wyrobi się może na użyteczną siłę.

O. O. Analizator. Czas powołał „analizatora“ dra Nenekiego, kierownika pracowni chemicznej przy szpitalu św. Ducha w Warszawie, na posadę rekto- ra uniwersytetu w Bernie w Szwajcarii i nad tem ubolewa, że lekarz ten opuścił kraj zapewne na długo. Możemy pocieszyć szanowny organ profeso- rów krakowskich! Czas zapomniał niestety o da- wnym prawie uniwersytetów wybierania rektora z grona profesorów. Nie wiedział także widocznie o pierwszorzędnej gwieździe naukowej, o drze Marce- lin Nencim, długoletnim profesorze chemii fizyolo- gicznej w uniwersytecie bernejskim, którego grono profesorów wybrało na rok bieżący rektorem. War- szawski wigo „analizator“ pozostanie w Warszawie, długoletni zaś profesor bernejski w Szwajcarii. Proźne żale! Vivat sequens!

Z teatru lwowskiego Dziennik polski donosi, że panna Celina Dobrzańska otrzymała wczoraj kon- cesję rządową na prowadzenie przedsiębiorstwa tea- tralnego we Lwowie do Wielkiejnocy roku przysz- lego. Zabiegli licznych konkurentów odwiekają się za- tem do Wielkiejnocy.

Do Pastura. Kur. lw. donosi: „Dr. A. Barań- ski, profesor szkoły weterynaryj we Lwowie, wyje- chał wczoraj do Paryża i Wiednia celem przyswo- jenia sobie metody szepczenia wśrokiłku. Zapisu- jemy ten fakt z tem większem zadowoleniem, ile że żadna z władz krajowych mimo prób publi- cznych, nie poczęła się do obowiązku wzięcia in- cytywaty, aby się postarać o utworzenie tak ważnej stacyi leczniczej we Lwowie lub Krakowie“.

Zakopane, 26 lipca. Jeżeli jeszcze tego lata bę- dą ludzie narzekać na aurę pod Tatrami, to już ich plotkami trzeba będzie narwać. Zakopane zasypa- ne gościami z różnych stron Polski; jeszcze połowa sezonu nie minęła, a osób więcej niż 1300 się do- liczono. Wędrówki po górach trwają bezustannie, a schroniska Tow. Tatrzańskiego ledwie objąć mogą turystów, na noc do nich zdążających. A chociaż Wydział Tow. Tatr. nader pożądane reformy w tych aże- lach na to lato wprowadził, to jednak malkonten- tów nie brakuje. Sprawił no teraz łóżka do schro- nisk, powiększono leżbę pościeli, umebłowano do- godnie izby gościnne, że osoby wracają z wyieczek po dobrym noclegu, pod dachem Tow. Tatr. spę- dzonym, wiele zadowolone, lecz w pewnych dniach, gdy się trażą tłumne do Morskiego Oka wyprawy, okazują się one domy schronienia za małe. Później tedy tam przybywający muszą się mieścić na pod- daszu, a nawet w sieni i zadrzeżdżić sąsiadom wy-

godnie na łóżkach w izbach się wysypiającym. Na- to nie ma innej rady, tylko aby Tow. Tatrzańskie zabrało się o żywo do wybudowania drugiego nad Morskiem Okiem schroniska.

Znać tego lata daleko węższą ruchliwość zarzą- du Tow. Tatrzańskiego po Tatrach, niż dawniej może to wpływ zaprowadzenia stacyi klimatycznej w Zakopanem, która wzięła dla siebie z urzędu wszelkie sprawy w obrębie wsi Zakopanego gości- dotychczas. Wszystkie ścieżki, drożyny, mosty, mostki, kładki, deptane po szlakach ciągle przez turystów ogląda się ponaprawiane, to nowo zbudowane, a na- dewszystko w schroniskach porządek chwalebny.

Opiekę nad gośćmi we wsi objęła tak nazwana przez górali „Klimatyka“, która się mieści w pię- knym dworcu Tow. Tatrzańkiego. Nie ma dotąd za- du w zarządzie owej Klimatyki, goście szemczą, że za taksy, które od nich pobrano, prawie nie ma- ją. Jedynie czytelnia, z kilkunastu gazet złożona, a w sali Tow. Tatr. ulokowana, jest nagrodą za niszczone opłaty, gdyż to wszystko zresztą, co jest, jak muzyka, oświetlenie latarni, zabawy, wynajmy- wanie mieszkań itp. było bez taksy lat poprzednich z ramienia Tow. Tatrzańkiego. Lekarz wprawdzie jest, boć nigdy tu lekarzy w Zakopanem nie brako- wało, aptekarz także jest, ale nie ma w aptece le- karstw, a to, coby gości najbardziej ujęło, to jest jakieś drożyny i ścieżki wzdłuż gościńców lub pól, z ławkami na nich dla wypoczynku, nowe kombi- nacje wśród tak rozległej wsi, jak Zakopane, to do- piero wszystko obiecałe na przyszłość.

Mimo tych niezadowolone, publiczność tu zebrana wybornie się bawi na reuinionach, na których po 40 par staje do mazure. I przy tem pokazała się ni- poradność Klimatyki, bo dopiero po zawiązaniu się komitetu z gości do zabaw, wieczory tańczące się- tłumnie ożywiły. Zaproszeni panowie na gospodarzy wybornie się wywijają z przyjętych na siebie ob- wiązków.

W sobotę dn. 24 bm. witały wszelkie miejscowe urzędy i korporacje w Zakopanem nowego starostę p. Obrokiewicza, który tu przyjechał pierwszy raz przy objęciu obcego obszaru, do starostwa nowo- tatarskiego należącego. Świadczy to bardzo dobrze o zamiarach naczelnika rządu, że osobiście wrzód po- znać i bada stosunki na miejscu, aby następnie z wszelką świadomością rzeczy zabrać się do kiero- wnictwa spraw, z tą godnością związanych.

I autonomiczny naczelnik na Podhalu będzie te- raz nowy. Rada powiatowa nowotarską obrała swo- im marszałkiem ks. Krawczyńskiego, lubianego i ce- nionego wielce proboszcza w Ludźmirzu.

Z Kongresówki. Pani Marya Teresa Celli, War- szawianka, zaślubiła przed rokiem jednego z wy- bitniejszych adwokatów w Rzymie, pana Celli, bawi obecnie chwilowo w Warszawie, dla zawiązania sto- sunków z tutejszemi dziennikami, w celu dostarcza- nia im wiadomości ze stolicy włoskiej. Pani Celli zna dokładnie język włoski i literaturę tego kraju zamierza przyswoić wydatniejsze utwory naszego pi- śmiennictwa.

— Z powództwa prokuratorji Królestwa, zaraz po feryach sądowych rozpatrywana będzie wielka sprawa o 80.000 rubli pomiędzy gminą izraelską ka- liską, a tąż prokuratorją, działającą jako spadko- bierczyni majątków klasztornych. Początek kontra- wersu sięga końca zeszłego wieku.

— Piwowarowie warszawscy wyprodukowali w ostatnim roku akcyzowym i sprzedali około 2.000.000 antałówki piwa, pozyskując na tej produkcyi obrót około 5 milionów rubli.

— Ze Skierniewic donoszą, że z inicjatywy miej- scowego nauczyciela p. Stelmasiwicza i pod jego kierunkiem uformował się chór amatorski, który pierwszy raz wykonał w nbiegłą niedzielę w koście- le św. Jakoba pienia religijne.

Karol Piloty pochowany został w Monachium nader uroczystie. Artystę podążył in corpore ze swoją chorągwią, koledzy nie omisskali wygłosić poch- walnych mów nad grobem malarza, publiczność pospieszyła tłumnie ostatni hołd złożyć zmarłemu i tak wśród tych wszystkich uroczystości uchoło echo decydujący, która niezmyta plama ciężej winna na imieniu znakomitego artysty. Wobec zasług, położo- nych dla sztuki, Niemcy zapomnieli o ścieżkami wy- kroczeniu, jakiego się Piloty przeciw poczuciu oby- watełskiemu dopuścił.

Towarzystwo rękodzielniców i przemysłowców krakowskich nadesłało wczoraj do komitetu wyda- lonych 25 złr. W dzisiejszych okolicznościach, kie- dy napiw wygnanoć może do pewnego stopnia wytwarzać rodzaj konkurencyi zarobkowej, dar ten zasługuje na osobne wyszczególnienie, świadczy ho- mem o szlachetnej solidarności klas robotniczych u- nas, które nie szczędząc wdowięgo grosza, bratniej niedoli same niosą retunek.

Repertuar teatru lwowskiego w Krakowie.

W sobotę 31 lipca: „Straszny Dwór“, opera w 4 aktach a 5 odsłonach St. Moniuszki. W gło- wnych rolach wystąpią panie: Skalska, Prannówna, Kasprowicowa, p. Bandrowski, Florjański, Konce- wicz, Kiczman, Łomiński, Święcki i inni.

Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne.

— W Akademii Umiejętności odbyło się dnia 20 bm. posiedzenie Wydziału matem.-przyrodnicze- go pod przewodnictwem dyrektora dra Teichmanna. Sekretarz Kuzyński przedstawił dwa dzieła nade- słane przez prof. dra Mariany Baranieckiego i „Les integraphes, la courbe integrale et ses applica- tions“ par Br. Abdank-Abakanowicz nadesłana przez autora. Sekretarz zawiadomił, iż XX tom Sprawoz- dań komisji fizyograficznej i XII tom Pamiętnika wydz. mat.-przyr. są na ukończeniu i w miesiącu sierpniu wyjdą z pod prasy. Sekretarz złożył spr- awozdanie prof. Czynniewskiego z pracy Ernsta Ban- drowskiego, przedstawionej na ostatnim posiedzeniu.

Prof. dr. Kadyj wyłożył treść swej pracy „O nac- zyniach krwionośnych rdzenia pacierzowego ludz- kiego“. W dyskusji nad tą treścią udział brał o- prócz autora dr. Teichmann i dr. Majer.

Prof. dr. Janeczowski wyłożył treść swej rozpra- wy p. t. „Kielkowanie zawłódn (anemone) i ich mieszańców“. W dyskusji nad tą treścią udział brał: dr. Rostański i prof. dr. Janeczowski.

Nakoniec prof. dr. Mikulicz i prof. dr. Cybulski wyłożyli treść swej rozprawy p. t. „O fizyologi- cznym zachowaniu się przylęku i mechanizmie po- tynkania u człowieka“. W dyskusji nad tą treścią udział brał oprócz autorów: dr. Majer, dr. Kadyj, dr. Warschauer i dr. Teichmann.

Na posiedzeniu administracyjnym, które się odby- ło w dalszym ciągu poprzedzającego, odeślano do komitetu redakcyjnego prace wspomniane dra Ka- dyego, prof. Janeczkiego i profesorów Mikulicza i Cybulskiego, tudzież pracę dra Bandrowskiego „O utlenieniu dwufenylamianu za pomocą nadmangania- nu potasowego w roztoczeniu alkalicznym“. Dary zaś wspomniane odeślano do biblioteki Akademii.

— Znany niemiecki historyczny powieściopisarz, Gregor Samarow, pracuje obecnie nad powieścią, do której treści dostarczyły mu losy króla Ludwi- ka II.

Dział ekonomiczny.

Zapomogi dla szkół przemysłowych. Minister wyznał i świeszczenia rządu z fundusów państwo- wych następujące zapomogi szkołom, przeznaczony: do dalszego kształcenia w zawodach przemysł. wych, rzem. i artyst. h i kupieckich na rok 1886: W Niższej Austrii 18.300 zlr., Wyższej Austrii 2.280 Salzburskiem 600, Tyrolu 2.780, Syryi 2.950, Krzytyji 2.830, Pebrzeżu 2.500, Czebach 25.930, Murawie 6.550, Szląska 4.130, Bukowina 1.100, w Galicyi nie. Razem 83.360 zlr.

Telegramy „Nowej Reformy“.

(Prywatnie.) Wiedeń, 29 lipca. Godz. 1 min. 20. (Buletyn meteor.) Najniższe ciśnienie atmosferyczne między 750 a 755 milim. jest w północnej Skan- dinawii; największe ciśnienie między 770 a 765 milim. jest w środkowej Francji i południowo- zachodnich Niemczech. Drugie najniższe ciś- nienie jest na zachodnich brzegach Irlandji. Wiatr niepewnego kierunku; niebo przeważnie pogodne; — sucho; — można się spodziewać ciepła i łagodnego wiatru.

(Z biura korespondencyjnego.)

Wiedeń 29 lipca. Arcyksiążę Karol Ludwik z małżonką odjeżdżają dziś o godzinie w pół do 12 przed południem w odwiedzin carskiej pary do Rosji.

Monachium 29 lipca. Allg. Zig. zaprzecza po- głosze o udziale ks. regenta w cesarskich mane- wrach w Alzacji.

Paryż, 29 lipca. Zaprzeczono wczorajszej po- głosze giełdowej o zasłabnięciu Grevy'ego. Grevy był wczoraj na zwykłym spacerze w parku Mont- sou-Vaudrey (w górach Jura).

Londyn, 29 lipca. Idlesleigh zamianowany mi- nistrem spraw zagranicznych, Londondery wice- królem Irlandji, Hicksbeach sekretarzem stanu dla spraw irlandzkich, a Churchill kanclerzem skarbu.

Zgromadzenie naczelników stronnictwa liberal- nego u lorda Granville'a postanowiło przede- wszystkim zacekać na mowę tronową, nim się postanowi coś stanowczego o zachowaniu się opo- zycji na sesji najbliższej. Jeżeli mowa tronowa nie wspomni nie o sprawie irlandzkiej, tedy opo- zycja wywoła nad tem dyskusję, ale nie zażąda koniecznie uchwały w Izbie. Wnioski o kredy- tach będą przez opozycję poparte.

Londyn 29 lipca. Granbrook zamianowany pre- zydentem rady tajnej, Chaplin prezydentem rządu lokalnego, Stanhope prezydentem urzędu handlo- wego, Manners generalnym dyrektorem pro- kuratorem państwa, Ashburne lordem kanclerzem dla Irlandji.

Londyn, 29 lipca. Z Pekingu donoszą do

Biura Reutersa: Między Anglią a Chinami pod- pisano konwencję, w której Chiny oświadczają, iż się zgadzają z panowaniem Anglii nad Birma i przyrzekają uregulować stosunki handlowe oso- bno umową.

Konstantynopol, 29 lipca. (Podług Biura Reu- tersa.) Ambasador rosyjski Neidow wręczył suł- tanowi na audyencji dnia 27 b. m. własnoręczny list cara, wyrażający zapewnienie zycielwy przy- jaźni i nadzieję w trwałość wzajemnych stosun- ków przyjaźni.

Nisz, 29 lipca. Skupczyzna wybrała przez akla- mację komisję: legitymacyjną, skarbową i pety- cyjną. W skład tych komisji wchodził po siedmiu członków ze stronnictwa rządowego i po dwu z opozycji.

Rząd przedłożył następujące wnioski: o przy- stąpieniu Serbji do uchwał międzynarodowego kongresu telegraficznego, o zaciągnięciu pożyczki na obligacje dyrekcyi fundusów państwowych (uprawa fundowa), o przedłużeniu kontraktu z angobankiem co do monopolu soli, o zmniejsze- niu urzędów państwowych, o konwencji doda- tkowej co do ochrony własności przemysłowej, o przystąpieniu do konwencji dla wymiany dokum- entów parlamentarnych, odnoszących się do pu- bliczności konwencji, zawartej między Niemcami a Serbią względem ochrony modeli i wzorów, o urzędzeniu wyższej szkoły żeńskiej, wreszcie pro- jekt do ustawy o zaokrągleniu i nowym podziale kraju na okręgi i powiaty.

Kursa telegraficzna.

Table with columns for location (Wiedeń, Londyn, Berlin), date (29 lipca 1886), and exchange rates for various banks and currencies.

Table with columns for location (Berlin), date (29 lipca 1886), and exchange rates for various banks and currencies.

Odpowiedzialny Redaktor: Jaceusz Romanowicz. Wydawca: Dr. Lesław Borowski.

Rubryka „Nadestane“ nie pochodzi od Redak- cyi, która też żadnej odpowiedzialności za nią nie przyjmuje.

NADESŁANE.

Dla ulżenia cierpieniom i wzmocnienia cho- rych na płuca i suchotników. Słynny dr. Pietra Santa w Paryżu, dyrektor francuskich zdrojów mineralnych pisze w swoim dziele o suchotach płucnych: „Jana Hoffa oryginalne leczniczo-od- żywcze preparaty z wyciągu słodowego, jako to: piwo zdrowia z ekstraktem słodowym, sżęzony ekstrakt słodowy i słodowa czekolada zdrowia łagodzą ból piersi u suchotników, uspokajają, wzmacniają i w walniąją przebieg choroby, co jest jedynym zadaniem, jakie można i trzeba spełnić. Te przed 40 laty wynalazione przez Jana Hoffa, c. k. rad- cę, dostawcę dworów większej części monarchów europejskich itd. w Berlinie i Wiedniu, i Bräu- nerstrasse Nr. 8, z coraz większym zapalem oce- niane i poszukiwane przetwory słodowe, powsze- chnie są znane, a obryzmie ich rozpowszechnie- niu łatwo pojąć można, gdyż codziennie nowe publiczne świadectwa wyleczeń i ozdrowień ciężko chorych, stwierdzają nieocenioną wartość tych wybornych przetworów jako środków odżywczych i leczniczych. Tylko Jana Hoffa leczniczo-odży- wcze preparaty słodowe przywróciły w ciągu lat czterdziestu zdrowie 100.000 chorym i zapewniają każdemu cierpiącemu powrót do zdrowia i zacho- wanie tegoż. Strzedz się należy oszustwa i prze- przedstawianie podrabiań i z tego powodu zwrac- eć trzeba uwagę na oryginalną markę ochronną. (Wizerunek i podpis wynalazcy Jana Hoffa).

979 3.

Large financial table with multiple columns for various locations (Kraków, Warszawa, Wiedeń) and categories (obligacje, pożyczki, kursy). Includes sub-sections like 'OBLIGACJE INDEMNIZACYJNE', 'OBLIGACJE PIERWSZENSTWA KOLEI', and 'AKOYE BANKOWE'.

